МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ                                        "ШЕНКУРСКАЯ ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ БИБЛИОТЕЧНАЯ СИСТЕМА"

ПРИКАЗ
от "___" января 2016 г.                                                                                                               № ___

        Об утверждении Плана эвакуации людей,
        материальных ценностей и организации
        пожаротушения на случай пожара
В соответствии с Правилами противопожарного режима в Российской Федерации для проведения работ по предупреждению и борьбе с пожарами
ПРИКАЗЫВАЮ:
 1. Утвердить План эвакуации людей, материальных ценностей и организации пожаротушения на случай пожара в Межпоселенческой библиотеке им. М.П. Шукшина (Приложение 1)
2. Утвердить План эвакуации людей, материальных ценностей и организации пожаротушения на случай пожара в структурных подразделениях, находящихся в сельских поселениях (Приложение 2 )
3. Утвердить Инструкцию к плану эвакуации людей при возникновении пожара.
4. Контроль за выполнение настоящего приказа оставляю за собой.

            Директор                                                   Т. В. Золотикова

Приложение 1
ПЛАН ЭВАКУАЦИИ
людей, материальных ценностей и организации пожаротушения на случай пожара
в Межпоселенческой библиотеке им. М.П. Шукшина

	№
п/п

	Действия
	Порядок и последовательность
действий
	Должность
Фамилия
исполнителя

	1
	Сообщение о пожаре
	При обнаружении пожара или его признаков необходимо немедленно с ближайшего телефона вызвать пожарную охрану по телефону "01" или 4-01-59  и сообщить что горит, название и принадлежность здания, адрес, номер телефона, с которого передали сообщение и фамилию сообщающего; задействовать систему оповещения людей о пожаре, поставить в известность руководителя учреждения или замещающего его работника
	Администрация.
Специалисты библиотеки.

	2
	Эвакуация людей
	Немедленно объявит о пожаре. Вывести всех  людей из здания через коридор и выходы  и убедиться, что в здании никто не остался. Провести сверку людей по списку
	Специалисты библиотеки

	3
	Тушение пожара до прибытия пожарной
	Тушение пожара организуется и проводится немедленно с момента обнаружения. Для тушения используются огнетушители и другие имеющиеся первичные средства пожаротушения.
	Рабочий 2 разряда

	4
	Встреча пожарной охраны
	Встречающий обязан информировать пребывающего начальника пожарного подразделения о следующем: все ли люди эвакуированы, где и сколько могет находиться, где произошел пожар, место нахождения: электрорубильников, пожароопасных, легковоспламеняющихся веществ, места хранения наиболее ценного оборудования и места расположения пожарных водоемов
	Администрация.
Специалисты библиотеки

	5
	Эвакуация материальных ценностей
	В первую очередь эвакуируются наиболее ценные документы, аппаратура, компьютеры, музыкальные инструменты, костюмы
	Администрация.
Специалисты библиотеки

	6
	Место размещения материальных ценностей
	Эвакуируемое имущество переносится  и складируется на расстоянии не ближе 50 метров от пожара. Охрана осуществляется специалистами библиотеки
	Администрация.
Специалисты библиотеки

Примечание:
Пути следования читателей во время эвакуации не должны пересекаться и могут меняться в зависимости от сложившейся обстановки пожара.

Приложение: графический план здания с указанием эвакуации, мест размещения огнетушителей, ПК, эл. рубильников и другая необходимая информация
С Планом эвакуации ознакомлен(-а):
Приложение 2
ПЛАН ЭВАКУАЦИИ
людей, материальных ценностей и организации пожаротушения на случай пожара                                            в структурных подразделениях, находящихся в сельских поселениях

	№
п/п
	Наименование действия
	Порядок и последовательность
действий

Должность

	1
	Сообщение о пожаре
	При обнаружении пожара или его признаков необходимо немедленно сообщить по телефону "01" или 4-01-59  в  пожарную часть и сообщить что горит, название и принадлежность здания, адрес, номер телефона с которого передали сообщение и фамилию сообщающего; задействовать систему оповещения людей о пожаре, поставить в известность руководителя учреждения или замещающего его работника
	Специалист структурного подразделения
(библиотекарь, культорганизатор)

	2
	Эвакуация людей
	Немедленно вывести всех  посетителей из здания через коридор и выходы  и убедиться, что в здании никто не остался.
	Специалист структурного подразделения

	3
	Тушение пожара до прибытия пожарной
	Тушение пожара организуется и проводится немедленно с момента обнаружения пожара. Для тушения используются огнетушители и другие имеющиеся первичные средства пожаротушения.
	Специалист структурного подразделения

	4
	Встреча пожарной охраны
	Встречающий обязан информировать пребывающего начальника пожарного подразделения о следующем: все ли посетители эвакуированы, где и сколько могут находиться, где произошел пожар, место нахождения: общих электрорубильников, пожароопасных и легковоспламеняющихся веществ, места хранения наиболее ценного оборудования и место расположения пожарных водоемов
	Специалист структурного подразделения

	5
	Эвакуация материальных ценностей
	В первую очередь эвакуируют наиболее ценные  документы, наиболее ценную документацию, компьютерные дискеты
	Специалист структурного подразделения

	6
	Место размещения материальных ценностей
	Эвакуируемое имущество переносится  и складируется на расстоянии не ближе 50 метров от пожара. Охрана осуществляется специалистами бибилиотеки
	Специалист структурного подразделения

Примечание:
Пути следования читателей во время эвакуации не должны пересекаться и могут меняться в зависимости от сложившейся обстановки пожара.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ                                        "ШЕНКУРСКАЯ ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ БИБЛИОТЕЧНАЯ СИСТЕМА"
Приложение

	УТВЕРЖДАЮ:                                                                             директор МБУК «Межпоселенческая                                                                        библиотека Шенкурского района                                       им. М. П. Шукшина»
                                                                                                          ________________ Т. В. Золотикова                                                                       «____»___________20___ г.

Инструкция
к плану эвакуации людей при возникновении пожара
	№ п/п
	Действия работников
	Порядок исполнения
	Исполнитель

	1
	Вызов пожарной команды
	Звонить "01" по телефону, установленному в бухгалтерии, читальном зале, кабинете директора. Сообщить, например: "В межпоселенческой библиотеке пожар. Адрес: ул. Ленина, дом 16. Горит на абонементе. Сообщил библиотекарь Иванов"
	Работник, первым обнаруживший пожар

	2
	Открывание наружных дверей
	Открыть обе створки наружных дверей фойе. Взять ключи от других наружных выходов и быстро открыть все наружные двери, ликвидировать все возможные препятствия у выходов. Всех выходящих из здания людей направлять к безопасному месту (указать куда)
	Технический персонал под руководством зав отделом обслуживания

	3
	Оповещение о пожаре и порядке эвакуации. Включение систем противо-дымной защиты и пожарных насосов-повысителей
	Включить систему оповещения нажатием кнопки "Пуск системы оповещения о пожаре", находящейся в помещении дежурного. По показаниям сигнальных ламп на щите пожарной автоматики проверить, включились ли пожарные насосы-повысители, две установки удаления дыма из поэтажных коридоров, установка подпора воздухом в лестничной клетке № 1 и установка подпора воздухом в лифтовых шахтах. Если эти установки автоматически не включились, включить их вручную нажатием на щите автоматики двух красных кнопок "Пуск вентиляторов противодымной защиты" и "Пуск пожарных насосов"
	Зав. отделом осбуживания

	4
	Встреча пожарной
команды
	Выйти на улицу к главному подъезду. Дождаться пожарной команды. Показать места расположения пожарных колодцев. Проводить начальника караула к месту пожара. Кратко проинформировать руководителя тушения пожара о месте возникновения пожара, путях его распространения и о результатах эвакуации людей
	Руководитель, заведующие отделами

	5
	Тушение пожара
	Для тушения используются огнетушители и другие имеющиеся первичные средства пожаротушения.
	Члены добровольной пожарной дружины

	6
	Эвакуация имущества
	Эвакуировать имущество и документацию согласно плану, утвержденному руководителем  учреждения
	Делопроизводитель, главный бухгалтер

	7
	Обесточивание помещения
	Взять ключи от абонемента отдела детской библиотеки и обесточить здание поворотом рубильника
	Рабочий по обслуживанию помещений

Ответственный за пожарную безопасность________________________